14/03/2022 14:58 SEI/IFMG - 1122504 - Ofício

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1271914&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Diretoria de Ensino

Ofício Nº 23/2022/CRN-DE/CRN-IFMG/IFMG
Ribeirão das Neves, 14 de março de 2022.

À Comunidade Acadêmica

RUA TAIOBEIRAS 169 - SEVILHA 2 SEÇÃO
33858-480 - Ribeirão das Neves/ - MG

Assunto: Ofício de suspensão de aulas dia 16/03/2022 - Paralização servidores SINASEFE-IFMG

         Prezados membros da comunidade acadêmica,

Nesta última sexta-feira (11/03/2022), recebemos do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da
Educação Básica, Profissional e Tecnológica – SINASEFE, seção sindical IFMG, o ofício n° 4 de 2022
indicando decisão dos servidores do IFMG por paralização no dia 16 de março de 2022.

Segundo indicação do sindicato, a mobilização fará parte do Dia Nacional de Mobilização, Paralisações e
Manifestações. A mobilização pede reajuste salarial como forma de reposição da inflação.

Devido perspectiva de ausência de docentes no dia 16 de março de 2022, o IFMG campus Ribeirão das
Neves declara que as atividades letivas deste dia estão suspensas.

A suspensão das aulas no dia 16 é uma medida preventiva para evitar custos e mobilizações desnecessárias
para as famílias dos discentes. As aulas dos outros dias da semana estão mantidas.

Reforço que a atividade deste dia letivo será reposta em momento futuro, sem ônus aos discentes deste
campus.

        Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Luciano Augusto Vega Pires, Diretor(a) de Ensino, em
14/03/2022, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Diego Henrique Figueira de Melo, Chefe de Seção de
Planejamento de Ensino - Campus Ribeirão das Neves, em 14/03/2022, às 11:43, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

14/03/2022 14:58 SEI/IFMG - 1122504 - Ofício

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1271914&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Philipe Fioravante da Silva, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 14/03/2022, às 14:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1122504 e o código CRC 94674AE6.

RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272303 - www.ifmg.edu.br

23713.000267/2022-80 1122504v2